
[ItoilLilE 

М Э Р И Я Г О Р О Д А Г Р О З Н О Г О 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

/ X /# <&?/? г. № </&# 

Об утверждении Положения о порядке разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования городской округ 

«город Грозный» 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 
в целях реализации пункта 2 статьи 48 Закона Чеченской Республики от 
14.07.2008 Ж39-РЗ «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и 
межбюджетных отношениях в Чеченской Республике», для взаимодействия 
между участниками процесса формирования параметров прогноза социально-
экономического развития муниципального образования городской округ 
«город Грозный» Мэрия г. Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о порядке разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования городской округ 
«город Грозный» согласно приложению. 

2. Определить отдел экономики и бюджетного планирования Мэрии 
г. Грозного уполномоченным органом по разработке прогноза социально-
экономического развития муниципального образования городской округ 
«город Грозный». 

3. Руководителям структурных подразделений Мэрии г. Грозного 
представлять в отдел экономики и бюджетного планирования Мэрии 
г. Грозного необходимую информацию для разработки прогноза социально-
экономического развития муниципального образования городской округ 
«город Грозиыи». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра г. Грозного С-А. С-М. Салихова. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в газете «Слодщ^^люс» и размещению на официальном 
сайте Мэрии г. Грозног 

Мэр г.Грозного И.В. Кадыров 



Положение 
о порядке разработки прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования городской округ «город Грозный» 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок разработки прогноза 
социально-экономического развития муниципального образования «город 
Грозный» (далее - город Грозный) на очередной финансовый год и плановый 
период который разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в 
ежегодном послании Президента Российской Федерации, республиканской 
целевой программы «Социально-экономическое развитие Чеченской Республики 
на 2008 - 2012 годы», утвержденной постановлением Правительства Чеченской 
Республики от 18.08.2008 № 165 и основными направлениями налоговой и 
бюджетной политики города Грозного. 

1.2. Положение разработано в целях: 
- организации работы по разработке прогноза социально-экономического 

развития города Грозного на очередной финансовый год и плановый период 
(далее - прогноз социально-экономического развития), формирования 
необходимых документов, установления порядка и сроков разработки прогноза 
социально-экономического развития; 

- координации деятельности по участию структурных подразделений 
Мэрии города Грозного (далее - Мэрия), коммерческих и некоммерческих 
организаций, осуществляющих деятельность на территории города Грозного, в 
разработке прогноза социально-экономического развития. 

1.3.В настоящем Положении используются следующие понятия: 
прогноз социально-экономического развития - документ, содержащий 

оценку вероятного состояния социально-экономической ситуации города 
Грозного в прогнозируемый период, основанный на анализе текущей ситуации и 
рассчитанный при различных внешних и внутренних условиях развития 
экономики города Грозного, Чеченской Республики и Российской Федерации; 

текущий период (год) - год, в котором осуществляется разработка прогноза 
социально-экономического развития; 

очередной финансовый год - год, следующий за текущим периодом; 
плановый период - период двух лет, следующий за очередным 

финансовым годом; 
субъекты прогнозирования - разработчики прогноза и участники 

разработки прогноза; 
разработчики прогноза - структурные подразделения Мэрии, 

муниципальные учреждения и предприятия, разрабатывающие отдельные 



разделы, подразделы и показатели прогноза социально-экономического развития 
в курируемой сфере; 

участники разработки прогноза - организации, представляющие 
материалы для разработки прогноза социально-экономического развития. К 
участникам разработки прогноза относятся: структурные подразделения Мэрии; 
территориальные управления федеральных органов государственной власти в 
Чеченской Республике, исполнительные органы государственной власти 
Чеченской Республики; коммерческие и некоммерческие организации, 
осуществляющие деятельность на территории города Грозного. 

1.4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается в целях: 
- определения тенденций и количественных значений показателей 

социально-экономического развития города Грозного; 
- определения целей и выработки приоритетных направлений социально-

экономической политики развития города Грозного; 
- формирования основы для разработки проекта городского бюджета на 

очередной финансовый год, разработки и корректировки среднесрочного 
финансового плана города Грозного. 

1.5. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается путем 
уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года 
планового периода с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

1.6. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается не менее 
чем в двух вариантах исходя из благоприятных (оптимистический) и 
неблагоприятных (консервативный) сценарных условий функционирования 
экономики Российской Федерации, социально-экономического развития 
Чеченской Республики на очередной финансовый год и плановый период. 

1.7. Разработка прогноза социально-экономического развития 
осуществляется на основе единой методологии и в соответствии с методическими 
рекомендациями, разработанными уполномоченным Правительством Российской 
Федерации федеральным органом исполнительной власти и Министерством 
экономического развития и торговли Чеченской Республики. 

1.8. Формирование информационной базы для разработки прогноза 
социально-экономического развития, а также мониторинг и анализ социально-
экономического развития города Грозного осуществляется отделом экономики и 
бюджетного планирования Мэрии города Грозного (далее - отдел экономики). 

1.9. Прогноз разрабатывается на основе данных социально-экономического 
развития города Грозного за последний отчетный период, оценки социально-
экономического развития города Грозного до конца текущего года и тенденций 
развития экономики и социальной сферы на планируемый период. 

1.10. Исходной базой для составления прогноза являются: 
- ежегодное послание Президента Российской Федерации Федеральному 

собранию Российской Федерации; 
- сценарные условия функционирования экономики Российской 

Федерации, основные параметры прогноза социально-экономического развития 
Российской Федерации на текущий и плановый периоды; 

сценарные условия функционирования экономики Чеченской 
Республики, основные параметры прогноза социально-экономического развития 
Чеченской Республики на текущий и плановый периоды; 

- прогноз показателей инфляции, разработанный Министерством 
экономического развития Российской Федерации; 



информация территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Чеченской Республике, Налоговой инспекции 
Федеральной налоговой службы России по городу Грозный, государственного 
учреждения Центр занятости населения; 

- результаты опроса хозяйствующих субъектов города Грозного о 
перспективах их развития; 

- отчетные материалы структурных подразделений Мэрии. 

2. Взаимодействие субъектов прогнозирования 

2.1. Отдел экономики: 
- организует разработку прогноза социально-экономического развития; 
- координирует работу субъектов прогнозирования по их участию в 

разработке прогноза социально- экономического развития; 
- определяет перечень показателей и сведений, представляемых 

субъектами прогнозирования; 
- запрашивает информацию по показателям прогноза социально-

экономического развития у субъектов прогнозирования; 
- оказывает методическую помощь в вопросах разработки отдельных 

разделов, подразделов прогноза социально-экономического развития; 
- разрабатывает прогноз социально-экономического развития; 
- формирует документы для представления прогноза социально-

экономического развития в Министерство экономического, территориального 
развития и торговли Чеченской Республики; 

представляет прогноз социально-экономического развития на 
рассмотрение в Совет депутатов города Грозного; 

представляет прогноз социально-экономического развития на 
рассмотрение и утверждение Главе муниципального образования город Грозный; 

- представляет прогноз социально-экономического развития в ГУ 
«Департамент финансов г.Грозный» в целях разработки проекта городского 
бюджета на очередной финансовый год; 

- организует размещение прогноза социально-экономического развития 
на официальном сайте Мэрии в сети «Интернет». 

2.2. Субъекты прогнозирования представляют в отдел экономики материалы, 
необходимые для разработки прогноза социально-экономического развития, по 
запросу. 

2.3. Отдел экономики обобщает представленные субъектами 
прогнозирования материалы и имеет право вносить коррективы в значения 
представленных показателей по согласованию с субъектами прогнозирования. 

3. Этапы разработки прогноза 

3.1. Разработка прогноза социально-экономического развития 
осуществляется в соответствии с календарным планом разработки прогноза 
социально-экономического развития город Грозный на очередной финансовый 
год и плановый период согласно приложению к настоящему Положению. 

3.2. Разработка прогноза социально-экономического развития 
осуществляется в два этапа. 

3.2.1. Первый этап: 



- проведение комплексного анализа экономической и демографической 
ситуации, социальной инфраструктуры, сложившихся тенденций развития 
промышленности, потребительского рынка по результатам мониторинга 
социально-экономического развития города Грозного; 

подведение предварительных итогов социально-экономического 
развития города Грозный за истекший период текущего года с пояснительной 
запиской; 

- оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития города 
Грозного за текущий год; 

- разработка проекта прогноза социально-экономического развития, 
который служит основой для формирования подраздела «Развитие 
муниципальных образований» прогноза социально-экономического развития 
Чеченской Республики на очередной финансовый год и плановый период; 

- направление проекта прогноза социально-экономического развития в 
ГУ «Департамент финансов г.Грозный»; 

- представление проекта прогноза социально-экономического развития в 
Министерство экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики в соответствии с графиком, утверждаемым Министерством 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской Республики; 

- рассмотрение проекта прогноза социально-экономического развития 
Советом депутатов города Грозного в соответствии с графиком, представляемым 
Мэрии города Грозного Советом депутатов г. Грозного. 

3.2.2. Второй этап: 
уточнение ожидаемых итогов социально-экономического развития 

города Грозного за текущий год и показателей прогноза социально-
экономического развития; 

- разработка перечня основных социально-экономических проблем 
(задач) города Грозного, на решение которых будет направлена деятельность 
Мэрии в прогнозном периоде; 

- представление прогноза социально-экономического развития Мэру 
города Грозного и в ГУ «Департамент финансов г.Грозный»; 

- подготовка и внесение проекта решения Совета депутатов г.Грозного 
«Об утверждении прогноза социально-экономического развития» одновременно с 
внесением в Совет депутатов города Грозного проекта бюджета города Грозного 
на очередной финансовый год и плановый период в срок до 15 ноября текущего 
финансового года; 

4. Состав документов прогноза 

4.1. Субъектами прогнозирования в отдел экономики представляется 
следующая информация: 

- значение показателей прогноза социально-экономического развития 
города Грозного на очередной финансовый год и плановый период в соответствии 
с доведенными формами; 

- пояснительная записка. 
4.2. Перечень документов, формируемых отделом экономики для 

представления в Министерство экономического, территориального развития и 
торговли Чеченской Республики: 



- предварительные итоги социально-экономического развития за 
истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-экономического 
развития города Грозного за текущий год, включая пояснительную записку; 

- прогноз социально-экономического развития города Грозного на 
очередной финансовый год и плановый период (не менее чем в двух вариантах с 
выделением основного варианта), включая пояснительную записку. 

4.3. Перечень документов, формируемых отделом экономики для 
представления на рассмотрение в ГУ «Департамент финансов» города Грозного и 
Совет депутатов города Грозного: 

- оценка ожидаемых итогов социально-экономического развития города 
Грозного за текущий год; 

- предварительные итоги социально-экономического развития города 
Грозного за истекший период текущего года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития города Грозного за текущий год, включая 
пояснительную записку; 

- прогноз социально-экономического развития в двух вариантах -
оптимистическом и консервативном, включая пояснительную записку. 

5. Разделы прогноза социально-экономического развития 

Прогноз социально-экономического развития включает следующие 
разделы: 

- демографические показатели; 
- производство товаров и услуг; 
- рынок товаров и услуг; 
- малое и среднее предпринимательство; 
- инвестиции и строительство; 
- сальдированный финансовый результат (прибыль, убыток) деятельности 

крупных и средних предприятий; 
- труд и занятость; 
- развитие социальной сферы; 
- охрана окружающей среды; 
- туризм. 

Перечень разделов прогноза социально-экономического развития подлежит 
изменению и дополнению в соответствии с нормативными документами 
исполнительных органов государственной власти Чеченской Республики. 

6. Требования к содержанию пояснительных записок 

Пояснительная записка должна отражать: 
- анализ изменений основных социально-экономических показателей за 

отчетные периоды, причины (факторы), повлиявшие на эти изменения; 
- сопоставление параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами 

с указанием причин и факторов, объясняющих их изменения; 
- описание количественных и качественных изменений показателей в 

очередном и плановом периодах, причины и факторы прогнозируемых 
изменений, возможные риски, а также действия и меры, которые следует 
осуществить для достижения прогнозируемых значений показателей; 



- наиболее значимые социально-экономические проблемы, на решении 
которых необходимо сконцентрировать усилия Мэрии в очередном году и 
плановом периоде; 

- предложения по улучшению ситуации в анализируемой сфере с 
указанием мер, необходимых к принятию на местном, республиканском и 
федеральном уровнях. 

7. Мониторинг показателей социально-экономического развития 

Отдел экономики и субъекты прогнозирования обеспечивают 
ежеквартальный мониторинг основных показателей социально-экономического 
развития в курируемой сфере. 

О наиболее существенных изменениях значений показателей прогноза 
социально-экономического развития отдел экономики информирует Мэра города 
Грозного. 



Приложение 
к Положению о порядке разработки 
прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования 
городской округ «город Грозный» 

Календарный план 
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования городской округ «город Грозный» на очередной финансовый год и 
плановый период 

№ 
п/п 

1 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Мероприятия 

2 
Рассылка форм документов 
для разработки проекта 
прогноза социально-
экономического развития. 
Разработка и представление 
материалов, необходимых для 
разработки прогноза 
социально-экономического 
развития. 
Оценка ожидаемых итогов 
социально-экономического 
развития г.Грозного за 
текущий год; 
Разработка и представление 
проекта прогноза социально-
экономического развития. 

Рассмотрение проекта 
прогноза социально-
экономического развития 
Советом депутатов города 
Грозного; 
Уточнение ожидаемых итогов 
социально-экономического 
развития г. Грозного за 
текущий год и показателей 
прогноза социально-
экономического развития, 
внесение соответствующих 
изменений; 
Разработка перечня основных 
социально-экономических 
проблем (задач). 

Подготовка проекта Решения 
об утверждении прогноза 
социально-экономического 
развития г.Грозного. 

Ответственный 
за исполнение 

3 
Отдел экономики 

и бюджетного 
планирования 

Мэрии г.Грозного 
Субъекты 

прогнозирования 

Отдел экономики 
и бюджетного 
планирования 

Мэрии г.Грозного 

Отдел экономики 
и бюджетного 
планирования 

Мэрии г.Грозного 

Отдел экономики 
и бюджетного 
планирования 

Мэрии г.Грозного 

Срок 
исполнения и 

предоставления 
4 

ежегодно 
до 01 июля 

ежегодно 
до 15 июля 

ежегодно, 
до 30 сентября 

ежегодно, 
до 30 октября 

ежегодно 
до 15 ноября 

Получатель 
информации 

5 
Субъекты 

прогнозирования 

Отдел экономики и 
бюджетного 

планирования 
Мэрии г.Грозного 

ГУ «Департамент 
финансов 

г.Грозный», 
Министерство 

экономического, 
территориального 

развития и торговли 
Чеченской 

Республики 
ГУ «Департамент 

финансов 
г.Грозного», Мэр 

г.Грозного, 
Совет депутатов 
города Грозного 

Совет депутатов 
г.Грозного 


